
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1971 Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Pág. 04 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 Edição nº 1971 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

DECRETO N° 5.388, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO VALOR DE R$ 950.000,00. 
 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica, 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 950.000,00 

(novecentos e cinquenta mil reais) que será utilizado nas seguintes dotações 

orçamentárias: 
 

0800-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0802-MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL 

2046-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PESSOAL E ENCARGOS 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                      

195.000,00 
319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                                                     

60.000,00 

339046.00.00-Auxílio Alimentação                                                                                                 
50.000,00 

 

0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2026-EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 70% PESSOAL E ENCARGOS 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                      

600.000,00 
 

1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1201-MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2082-MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                     

45.000,00 
 

Art. 2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a tendência de 

arrecadação a maior a ser verificada em 2023. 
 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua assinatura. 
 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

EDITAL 003/2024  

 

DIVULGA O RESULTADO 
PRELIMINAR DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO ESTABELECIDO PELO 

EDITAL 080/2023 – AUDIOVISUAL DA 
LEI COMPLEMENTAR 195/2023 – LEI 

PAULO GUSTAVO. 

 
 

1. Fica divulgado na forma da listagem abaixo, o resultado final do Edital 

080/2023 – Lei Paulo Gustavo – Audiovisual: 

 

a) Curta-metragem: 

 

Proponente Processo Situação 

1° Associação Cultural Águia de Fogo 3.265/2023 
Classificado 

2° 
Liga Independente das Equipes da Gincana 

Cultural de SJ 3.269/2023 
Classificado 

3° Associação Cultural FSK  3.271/2023 
Classificado 

4° Associação Cultural Familia Guerreira 3.270/2023 
Classificado 

5° Nicole Cezar Fischer  3.266/2023 
Classificado 

6° Associação Cultural Equi Medonhos  3.272/2023 
Classificado 

7° Isabella Pradella Riehs 3.263/2023 
Classificado 

8° Engenho Casas de Festas e Eventos  3.267/2023 
Classificado 

 

 

b) Cinema itinerante ou Cinema de Rua: 

 

Não houveram propostas. 

 

c) Cineclubes: 

 

Não houveram propostas. 
 

 

2. Proponentes desclassificados: 

 

Proponente Motivo 

Felipe Negre Delgau 

Não atendimento do requisito do item 3.7 do Edital 

080/2023 

Allan Persh 
Vantroeyen 

Não atendimento do requisito do item 3.7 do Edital 
080/2023 

 

 

3. De acordo com o item 13 do Edital 080/2023 e considerando os projetos 

habilitados dentro do número de vagas previamente estabelecidos, bem 

como a não inscrição de projetos nas vagas cotistas, ficam remanejados os 

recursos financeiros conforme a tabela abaixo: 

 

Categoria Vagas 
Valor de cada 

projeto 
Total 

A – Inciso I – Produção 
audiovisual 

08 R$ 21.022,61 
R$ 
169.180,88 

 

 
4. Os proponentes indicados no item 1 deste edital deverão apresentar a 

documentação relacionada no item 14 do Edital 080/2023, entres os dias 03 e 

05 de janeiro de 2024. 
4.1. A documentação deverá ser enviada de forma digital, em PDF, para o e-

mail infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br.  

São Jerônimo, 03 de janeiro de 2023. 
 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 347/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 142/2023 

Proc. adm: nº 498/2023 

CONTRATADA: SULFASE COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA 

OBJETO: aquisição de materiais de construção para a reforma do Abrigo 
Municipal, Canil e EMEI Carlos Arno Pretzel. 

VIGÊNCIA: O prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias, contados da data 

de envio da nota de empenho p/ o e mail da empresa. 
VALOR: R$ 1.163,45 (um mil, cento e sessenta e três reais e quarenta e cinco 

centavos) 

GESTOR: Airton Leandro Heberle 
FISCAL: Fernando José da Silva 

São Jerônimo, 26 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
mailto:infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 Edição nº 1971 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

 

CONTRATO Nº 348/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 142/2023 

Proc. adm: nº 498/2023 

CONTRATADA: CJC COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE 

FERRAMENTAS LTDA 

OBJETO: aquisição de materiais de construção para a reforma do Abrigo 

Municipal, Canil e EMEI Carlos Arno Pretzel. 
VIGÊNCIA: O prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias, contados da data 

de envio da nota de empenho p/ o e mail da empresa. 

VALOR: R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais) 
GESTOR: Airton Leandro Heberle 

FISCAL: Fernando José da Silva 

São Jerônimo, 26 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 349/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 142/2023 

Proc. adm: nº 498/2023 

CONTRATADA: FERRAGEM ELETROCOR LTDA 

OBJETO: aquisição de materiais de construção para a reforma do Abrigo 
Municipal, Canil e EMEI Carlos Arno Pretzel. 

VIGÊNCIA: O prazo de entrega será de até 30 (trinta) dias, contados da data 

de envio da nota de empenho p/ o e mail da empresa. 
VALOR: R$ 14.856,45 (catorze mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 

quarenta e cinco centavos) 

GESTOR: Airton Leandro Heberle 
FISCAL: Fernando José da Silva 

São Jerônimo, 26 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 350/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 142/2023 

Proc. adm: nº 498/2023 

CONTRATADA: IPERMEABILIZA COMERCIO DE TINTAS LTDA 

OBJETO: aquisição de materiais de construção para a reforma do Abrigo 
Municipal, Canil e EMEI Carlos Arno Pretzel. 

VIGÊNCIA: será de até 30 (trinta) dias, contados da data de envio da nota de 

empenho p/ o e mail da empresa. 
VALOR: R$ 2.486,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais) 

GESTOR: Airton Leandro Heberle 

FISCAL: Fernando José da Silva 
São Jerônimo, 26 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 351/2023  

MODALIDADE: Inexigibilidade nº 155/2023 

Proc. adm: nº 547/2023 

CONTRATADA: GRUPO MUSICAL SAN MARINO LTDA 

OBJETO: prestação de serviços artísticos/show (musical) do Grupo Musical 

San Marino Ltda, a realizar-se no dia 27 de setembro de 2024, junto às 

festividades em celebração aos 163 anos do Município de São Jerônimo.   

VIGÊNCIA: A apresentação artística/show descrita na Cláusula 1ª deverá 

ocorrer no dia 27 de setembro de 2024, com horário de início previsto para as 
22 (vinte e duas) horas, com no mínimo 02 (duas) horas de duração. 

VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 

GESTOR: Renato Luís Miller 
FISCAL: Tiago dos Santos de Oliveira 

São Jerônimo, 27 de dezembro de 2023. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATO Nº 352/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 133/2023 

Proc. adm: nº 483/2023 

CONTRATADA: PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA 

OBJETO: aquisição de brinquedos para as pracinhas do município e das 

escolas municipais. 

VIGÊNCIA: O prazo vigência e de entrega será de até 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados da data de envio da nota de empenho para o e-mail constante na 

proposta da empresa. 
VALOR: R$ 167.652,00 (Cento e sessenta e sete mil, seiscentos e cinquenta 

dois reais) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 
FISCAL: Julie Vist 

São Jerônimo, 27 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 353/2023  

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 149/2023 

Proc. adm: Nº 511/2023 
CONTRATADA: Pégasus Atacadista Ltda 

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para compor o Kit Aluno nas 

escolas municipais. 
VIGÊNCIA: O prazo vigência e de entrega será de até 30 (trinta) dias, 

contados da data de envio da nota de empenho para o e-mail constante na 

proposta da empresa. 
VALOR: R$ 8.146,06 (Oito mil, cento e quarenta e seis reais) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 

FISCAL: Julie Vist 
São Jerônimo, 27 de dezembro de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 Edição nº 1971 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

 

 

PORTARIA Nº 16/2024 

 

Revoga a Portaria nº 09/2024 que Nomeia a 
Comissão de Fiscalização da Câmara de 

Vereadores. 

 

     

                       FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER, que pela presente PORTARIA revoga a Portaria de nº 09/2024 

que Nomeia a Comissão de Fiscalização da Câmara de Vereadores.                     

 
                                                                   São Jerônimo, 03 de janeiro de 2024. 

 Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

PORTARIA Nº 17/2024 

 

Nomeia a Nova Comissão de Fiscalização 

da Câmara de Vereadores. 

 

                           FILIPE 

ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que pela 

presente PORTARIA é nomeado Comissão de Fiscalização da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, composta pelos seguintes 
membros:   

                     Coordenadora: Magda Rosani de Campos Garcia 

                                  Fiscal Técnico: Nicolas Maciel Esswein 
                                  Fiscal Administrativo: Maria Fernanda Ferreira Quadros    

 
                                                                   São Jerônimo, 03 de janeiro de 2024. 

 Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

